
Maceio - segunda-feira
13 de março de 2017
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 105 - Número 538

Poder Legislativo

ALAGOAS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A VOZ DO POVO

Mesa Diretora
18ª Legislatura

Luiz Dantas (PMDB) - Presidente
Francisco Tenório (PMN) - 1° Vice-Presidente
Galba Novaes (PMDB) - 2° Vice-Presidente
Dudu Hollanda (PSD) - 3° Vice-Presidente

Marcelo Victor (PSD) - 1º Secretário
Severino Pessôa (PSC) - 2º Secretário
Jairzinho Lira (PMDB) - 3º Secretário

Davi Davino Filho (PMDB) - 4º Secretário
Marquinhos Madeira (PMDB) - 1° Suplente

Thaise Guedes (PMDB) - 2° Suplente

ATODAP Nº83/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MIRTAIALA 
MACELANIA CANDIDO SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 072.191.034-33, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº84/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear EDNALDO GEO-
VANE SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 269.229.718-09, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº85/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear HERASTO 
BRANDÃO VILELA JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 018.798.024-14, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº86/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear CARLOS EDUAR-
DO VILLA VERDE CAVALCANTE, inscrito no CPF/MF sob o nº 006.471.039-
40, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-21, do quadro 
de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº87/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais 
e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear CLÁUDIA 
WALKÍRIA LUNA DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 648.498.304-63, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-18, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº88/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear FRANCISCO 
AURÉLIO NOVAES DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 748.867.034-53, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-18, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
13 de março de 201758

ATODAP Nº89/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear CARLOS VINÍCIUS 
FIRMINO FERRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 077.646.274-10, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-18, do quadro de pessoal da As-
sembleia Legislativa Estadual.
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº90/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MARCELO DA SIL-
VAVIEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 077.101.734-03, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-17, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº102/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear ALLAN FABRICIO 
DE MELO SALUSTIANO, inscrito no CPF/MF sob o nº 052.764.364-52 , para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº103/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MARCOS VINI-
CIUS MENEZES CAVALCANTE, inscrito no CPF/MF sob o nº 039.774.994-59 
, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº104/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear LETICIA BANDEI-
RA DE MELO KOTOVICZ, inscrita no CPF/MF sob o nº 110.439.864-80 , para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº105/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear ADILSON DA RO-
CHA VIEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 494.652.954-34, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº106/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear LINEU DE BUL-
HÕES MACEDO FRANÇA, inscrito no CPF/MF sob o nº 228.234.254-20, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº107/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear FERNANDO 
SARAIVA BARBOSA JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 524.646.444-04, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº108/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear DANIELLA CIPRI-
ANO DE FREITAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.653.144-77, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº109/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear CLAUDIA BIRS-
NER, inscrito no CPF/MF sob o nº 049.222.174-01, para exercer o cargo, de provi-
mento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legis-
lativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
13 de março de 2017 59Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

ATODAP Nº110/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear POLYANA GON-
ZALLES JAVARROTTI, inscrito no CPF/MF sob o nº 038.014.254-60, para exer-
cer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº111/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear DENILTO GOU-
VEIA DOS SANTOS , inscrito no CPF/MF sob o nº 039.688.354-09, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº112/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear JALDEMIR MO-
RAIS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 043.605.414-06, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº113/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear DANIEL SIL-
VA PONTES, inscrito no CPF/MF sob o nº 083.193.344-82, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº114/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear ROBERVAL DAVI-
NO DA SILVA JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 058.120.324-08, para exer-
cer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº115/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear EVERALDO PEREI-
RA FLORETINO, inscrito no CPF/MF sob o nº 163.631.754-53, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da As-
sembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº116/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MARCIO ALCY-
LONNE TENORIO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 056.448.154-80, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº117/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear JOSÉ WELLITHON 
TENORIO CAVALCANTE, inscrito no CPF/MF sob o nº 023.042.594-13, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº118/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear JEFERSON ROCHA 
DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 025.663.764-41, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº119/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MARYELLY CAV-
ALCANTE SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 031.760.444-96, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
13 de março de 201760

ATODAP Nº120/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear JULIO CESAR 
MARTINS DE CERQUEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 540.189.945-00, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº121/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear VERBENA DULCE 
TOJAL DOS SANTOS , inscrito no CPF/MF sob o nº 107.751.564-26, para exer-
cer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº122/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearMARIANA LIMA 
REIS , inscrito no CPF/MF sob o nº 075.926.254-31, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº123/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearADELMO PAI-
VA LIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 291.334.668-58, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº124/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearMARIA APARECI-
DA ALVES DE MELO, inscrito no CPF/MF sob o nº 097.937.904-07, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº125/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearCICERO LEANDRO 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 077.789.934-57, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº126/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearSILVÂNIA DE 
ALMEIDA RODRIGUES MENDES, inscrito no CPF/MF sob o nº 039.138.534-
80, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº127/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearTHAYSA BRÊDA 
RABELO, inscrito no CPF/MF sob o nº 045.527.304-95, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº128/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearALLAN PIERRE 
VASCONSELOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 053.447.674-04, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da As-
sembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº130/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearJOSE MARCOS DA 
SILVA JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 058.867.424-92, para exercer o car-
go, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assem-
bleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
13 de março de 2017 61Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

ATODAP Nº130/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearJOSE MARCOS DA 
SILVA JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o nº 058.867.424-92, para exercer o car-
go, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assem-
bleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº131/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearMICHEL SOARES 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 042..261.594-38, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº132/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearEULINA VALESKA 
SOARES SARMENTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 001.016.904-01, para exer-
cer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº133/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearSAARA DE ALMEI-
DA SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 079.501.654-99, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº134/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearEULIANE VALERIA 
SOARES SARMENTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 001.016.924-55, para exer-
cer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº135/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearLEONARDO CAV-
ALCANTI AMORIN, inscrito no CPF/MF sob o nº 004.263.854-20, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº136/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearIRANI CARVALHO 
SANTA CRUZ, inscrito no CPF/MF sob o nº 068.019.354-53, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº137/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearVINICIUS OLIVEI-
RA LISBOA, inscrito no CPF/MF sob o nº 053.863.554-14, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº138/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:NomearREBECKA KARINE 
AMORIN LISBOA, inscrito no CPF/MF sob o nº 090.317.524-01, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº139/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MIRTAIALA 
MACELANIA CANDIDO SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 072.191.034-33, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
13 de março de 201762

ATODAP Nº140/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear FABIO ATAIDES DE 
LIMA COSTA, inscrito no CPF/MF sob o nº 032.473.574-08, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº141/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MARIA DE FATIMA 
FERRAZ PLECH DE BARROS LIMA, inscrita no CPF/MF sob o nº 019.419.244-
09, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº142/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear LUISA MARIA 
HOLANDA GUIMARÃES, inscrita no CPF/MF sob o nº 036.376.094-60, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº143/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear JOSEANE XAVIER 
FEITOSA, inscrita no CPF/MF sob o nº 540.105.604-44, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº145/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear ROSIVALDO GEN-
UINO DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 594.966.574-00, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº146/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear HENRIQUE TEN-
ORIO CARVALHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 605.827.744-20, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº147/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear DIOGO GUIMAR-
AES TENORIO CARVALHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 084.991.784-05, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº148/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MANOEL ANGELI-
NO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 438.493.264-20, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº149/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear JAILSON DA SIL-
VA ASSIS, inscrito no CPF/MF sob o nº 700.446.944-15, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº150/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear VALERIA DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 101.839.174-64, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
13 de março de 2017 63Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

ATO DAP Nº151/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear MARIA ANGELICA 
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 095.158.844-38, para exercer o car-
go, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assem-
bleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, 
de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº152/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear RAYANE ANDRE-
SA DE OLIVEIRA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 108.167.674-40, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº153/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear RODRIGO FREIRE 
DE FARIAS, inscrito no CPF/MF sob o nº 022.519.634-48, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 
de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº154/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Nomear RAXWELL SAN-
TOS DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 025.218.104-28, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da As-
sembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº155/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear ANNE GABRYELLE 
CORREIA TEIXEIRA CAMPOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 099.563.474-26, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº157/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear DELANE CRIS-
TINE BARROS DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 029.100.904-26, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº158/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear JOSE ANDERSON  
ROSEMBERG FERREIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.430.654-50, para 
exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei 
nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº159/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear MARCUS VINI-
CIUS PEDROSA DE MENDONÇA, inscrito no CPF/MF sob o nº 028.457.304-38, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista 
na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº160/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear ANA MARIA DE 
MELO SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 791.773.864-34, para exercer o 
cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da As-
sembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº161/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar, GUSTAVO FA-
BRICIO TENORIO SABINO inscrito no CPF/MF sob o nº 024.709.054-94, para 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
13 de março de 201764

ATO DAP Nº162/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear MARCIA LIMA 
DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 109.473.324-56, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 
7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº163 /2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e 
em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:ExoneraKAROLLYNI 
ALMEIDA DE SOUZA LIMA, inscrita no CPF/MF sob o nº 039.504.854-06, , 
do cargo em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Leg-
islativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº164 /2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:ExonerarMARIA SIMONE 
SOARES DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 043.222.254-54,do car-
go, de comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto 
de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº165 /2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:ExonerarMARIA TAYANNE 
LIMA MALTA, inscrita no CPF/MF sob o nº 048.005.574-29, do cargo em 
comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadu-
al, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº166 /2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Exonerar MARIA VIEIRA 
DOS SANTOS MADEIROS, inscrita no CPF/MF sob o nº 304.504.384-49, do 
cargo, em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legis-
lativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº167 /2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:ExonerarPAULO ROBERTO 
PONTES DE MENDONÇA, inscrito no CPF/MF sob o nº 020.837.104-44, do car-
go, em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto 
de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº168/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:ExonerarPEDRO PÉREIRA 
MELO, inscrito no CPF/MF sob o nº 404.255.094-00, do cargo, em comissão, sím-
bolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, conceden-
do-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº169 /2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:ExonerarROSÂNGELA DE 
SOUZA FILGUEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 273.219.404-20, do cargo, em 
comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadu-
al, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº170/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e em 
obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:Exonerar WAGNEY COR-
REIA CAJE, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.437.904-64, do cargo, em comissão, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, conce-
dendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATODAP Nº171/2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA LEG-
ISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais 
e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE:ExonerarZENAIDE 
LINS DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 295.551.458-65, do cargo, em 
comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadu-
al, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Ala-
goas, em Maceió, aos 02 (dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2017.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal


